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SEZNAM ZKRATEK

JBV – jednoduché binokulární vidění

BV – binokulární vidění

UVP – upravený vzdělávací program

CNS – centrální nervový systém

SPC – speciální pedagogické centrum

IVP – individuální vzdělávací plán

MŠ – mateřská škola

K – kazuistika

Obr. - obrázek
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ÚVOD

ÚVOD

Zajímám se o obor speciální pedagogika, chodím pravidelně do třídy mateřské školy,

navštěvuji děti, které mají poruchu binokulárního vidění, jsem ovlivněna praxí v této třídě.

Zdá se mi, že děti mají jiné chování, odlišné od dětí, které chodí do běžné mateřské školy.

Jsou zranitelní, vzhledem k tomu, že musí nosit brýle a mají složitější orientaci v prostoru,

kde musí být vůči sobě, i vůči ostatním velmi pozorní. Chtěla bych pojem binokulární

vidění a jeho poruchy objasnit, protože většina lidí neví, co tento název znamená. Být

odlišný je normální. Děti s poruchou binokulárního vidění zažívají krásu, svět je totiž

krásný. V teoretické části jsem se pokusila popsat problematiku zrakového postižení a jeho

podporu. V praktické části jsem se věnovala kazuistikám dětí, které mají poruchu

binkoulárníhi vidění.
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1 ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ

Zrak má adaptaci na vnímání světla, barev, tvarů, kontrastu, hloubky. Zrak má velikou

rozlišovací schopnost. Speciálně pedagogickou péčí o jedince se zrakovým postižením se

zabývá oftalmopedie. Pro včasné zachycení zrakového postižení v předškolním věku je u

dítěte důležitý screening zrakových vad, jednoroční prohlídky u dětského praktického

lékaře, pedagogická diagnostika v mateřských školách, pozorování dítěte v rodině.

1.1 VYMEZENÍ POJMU ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ

Výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se zrakovým postižením se zabývá obor

oftalmopedie. Název oftalmopedie je původem z řeckého slova ofthalmos – oko a paidea

– výchova. Jedinec se zrakovým postižením má má omezení v celkovém rozvoji zrakového

vnímání a v rozvoji osobnostním. Vhodnými metodami lze tato omezení postupně

eliminovat. „Lidé přijímají zrakem přibližně 80 % informací z okolního světa“ (Hamadová,

2007, s.12). „70 % z celkového počtu smyslových receptorů člověka se soustředujě v očích.

Na zpracování zrakového podnětu se podílí cca 1 milion neuronů. Až 30 % povrchu

mozkové kůry zabírají oblasti primárně určené ke zpracování zrakového podnětu. Jedná se

o značnou část týlního, temenního a spánkového laloku. Ke zpracování zrakového podnětu

potřebujeme až 60 % energie mozkové kůry“ (Hamplová).

1.2 ZRAKOVÉ VADY DĚTSKÉHO VĚKU
Zrakové vady mohou být vrozené nebo získáné. Mezi zrakové vady dětského věku patří

poruchy binokulárního vidění, o kterém pojednává tato práce. Měli bychom sem zařadit

zejména šilhavost (strabismus) a tupozrakost (amblyopii). Těmto konkrétním poruchám

binokulárního vidění jsou věnovány v další kapitoly. Mezi další zrakové vady dětského věku

patří refrakční vady, které se objevují jako samostatné poruchy nebo jako součást jiných

očních chorob. Řadíme sem krátkozrakost, dalekozrakost a astigmatismus. Další vadou je

retinopatie nedonošených (ROP). Sítnicové degenerace. Atrofie zrakového nervu. Vrozený

šedý zákal, vrozený zelený zákal. Anoftalmus a mikroftalmus. Retinoblastom. Albinusmus.

Kortikální postižení zraku. Květoňová (2006, s. ) uvádí, že klinické testování dětí bývá často

komplikováno přítomností dalších vad, onemocnění nebo ztíženým dorozumíváním. Je

třeba vyšetření dobře zorganizovat a upravit podle vývojové úrovně komunikačních

schopností.
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1.3 VLIV ZRAKOVÉHO POSTIŽENÍ NA VÝVOJ DÍTĚTE

Dítě by mělo od tří let rozeznávat geomterické tvary, a také je kreslit, napřiklad kruh,

čtverec a trojúhelník. Dítě sestaví obrázek, který má dvě části. Ve věku čtyři až pět let se u

dítěte zdokonaluje koordinace oko – ruka a rozlišování barevného vidění. V předškolním

věku kreslí, stříhá, vybarvuje. V kresbě se objevují detaily. V pěti až šesti letech se

zdokonaluje vnímání obrázků, abstraktních vjemů. V šesti až sedmi letech bývá ukončen

vývoj oka a zrakové percepce (Květoňová, 2000).

Důležitá je příprava dětí na školní povinnosti, u zrakově postiženého dítěte se jedná o

osvojení dovedností, které jsou zaměřeny na rozvoj zrakových funkcí, sluchového vnímání,

haptická cvičení, posilování čichu a chuti, prostorové orientace a samostatného pohybu.

Zařazení speciálních smyslových cvičení, při kterých se zapojí všechny smysly a cvičení

zraku jako například pleoptická a ortoptická cvičení. Možnosti využití podpory asistenta

pedagoga (asistent by měl být poučený o problematice poruch a náprav BV).

1.3.1 KOGNITIVNÍ VÝVOJ DÍTĚTE SE ZRAKOVÝM OSLABENÍM

„Poznávací procesy jsou v důsledku senzorické deprivace omezeny. Dítě trpí menším

přísunem podnětů“ (Květoňová, 2000, s.37). Je důležité, aby zrakové a hmatové informace

byly propojené a současně se doplňovaly. Koordinace oko - ruka je velmi důležitá. Je

důležité rozvíjet pozornost, paměť, myšlení a to pomocí řeči, která patří do

kompenzačních faktorů a má komunikační a kognitivní funkce.

„Pro intelektuální rozvoj má pro dítě největší význam zacházení s předměty v praktických

činnostech, jako je sebeobsluha, při níž dochází k větší motorické individualizaci, takže

ubývá celkových tělesných pohybů a více se uplatňuje drobné svalstvo. Dominující

aktivitou v tomto věku dítěte je hra, kterou lze definovat jako hlavní poznávací prostředek,

nejvyššího stupně dětského vývoje“ (Květoňová, 2000, s.47).

1.3.2 POHYBOVÝ VÝVOJ DÍTĚTE SE ZRAKOVÝM OSLABENÍM

Ve vnímání prostoru bývá omezen pohyb a pohybové aktivity. U dítěte dochází ke snížení

pozornosti, při různých činnostech není dostatečně koncentrované. Motorika se postupně

zlepšuje a pohyby více zapadají dohromady, vzniká rytmický pohyb.
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1.3.3 SOCIALIZACE DÍTĚTE SE ZRAKOVÁM OSLABENÍM

Socializace neboli začlenění do společnosti, je podmíněno závažností zrakové vady. Může

jít o nedostatek vizuálního kontaktu, což působí v rámci mezilidské interakce nepřijemně.

V komunikaci jsou rozdílné prvky neverbální komunikace, do níž patří držení těla a mimika.

1.4 VÝVOJ BINOKULÁRNÍHO VIDĚNÍ

Jednoduché binokulární vidění, (dále jen JBV), je koordinovaná senzomotorická činnost

obou očí, která zajišťuje vytvoření jednoduchého obrazu pozorovaného předmětu. JBV

probíhá v několika vývojových etapách od narození do šesti let věku. JBV umožňuje

orientaci v prostoru, 3D vidění, neboli stereosepse. Dříve bylo JBV pouze jako

znevýhodnění, nyní spadá pod zrakové postižení. Vzhledem k tomu, že se binokulární

vidění vyvíjí do jednoho roku a upevňuje do šesti let, jsou tyto vady nejlépe a nejúčinněji

léčitelné v předškolním věku. V pozdějším věku klesá pravděpodobnost vyléčení. Včasné

podchycení a diagnostika tedy hrají v léčbě nezastupitelnou roli.

Dle (Květoňová, 2000) patří mezi fáze vývoje JBV tyto:

1. Od nultého do druhého měsíce, se dítě dívá jedním okem a druhým okem šilhá.

2. V druhém měsíci se dítě dívá zároveň oběma očima.

3. Ve třetím měsíci je dítě schopné vnímat jak bližší, tak vzdálenější předměty a ve

čtvrtém měsíci již zaostřuje

4. Od šestého měsíce je CNS na tolik vyvynutá, že spojí dva obrazy v jeden.

5. Od devátého měsíce dochází pomocí hmatu k vývoji prostorového a hloubkového

vidění.

6. Od prvního roku jsou oči dítěte na tolik vyvinuté, že dochází k většímu


[…]


Určitě bude navštěvovat Svobodnou školu, protože tam chodí i starší bratr, a jsou tam

spokojení. Pro Tobíkovo maminku je perfektní to, že může cvičit zrak přímo ve školce,

každé ráno v oční ordinaci, která je v budově, nemusí každé odpoledne docházet na oční

cvičení. A co se týče ostatní péče, než té oční, tak například je maminka ráda, že je ve třídě

menší počet dětí. Má zkušenosti se státní školkou, a je nesmírně vděčná, že Tobík může

chodit na oční stacionář. Paní učitelky jsou milé a program pro děti je perfektní. Tobíkovi

se například moc líbí canisterapie. Chodí s dětma cvičit do tělocvičny. Na besídkách děti

spolupracují, jsou živé, veselé. Mamince se ještě nestalo, že by paní učitelky nevyšly vstříc

v různých situacích. Například někdy si rodiče potřebují vyzvednout Tobíka v jednu hodinu

a vzít ho k doktorovi a paní učitelky jim vyjdou vstříc, což je nestandartní čas, tak tady v té

třídě na očním stacionáři to jde, v jiných školkách to je nepřípustné. Buď ve dvanáct nebo

nejdříve v půl třetí, když je potřeba, že jdou k doktorovi, tak musí Tobiáška vyzvednout v

jednu hodinu, protože pracovně nemohou přijít dříve, tak v tomto okamžiku paní učitelky

vždy vyjdou vstříc.

42

Zdroj: Vlastní analýza 2018

Vlastní možnosti a kompetence učitele:

V čem spočívají odlišnosti ve výchově a vzdělávání tohoto dítěte?

Tobík je dítě s SPV s nutností pravidelného pleopticko-ortoptického výcviku pro správný

rozvoj zrakového vnímání a reedukaci zrakových funkcí. Co se týče pomůcek a učebních

materiálů, tak Tobík by měl mít dostatek obrázkového materiálu, stínohry. Hledej rozdíly,

dokreslovánky, omalovánky k tématu, Kimovo hry, konstruktivní stavebnice, lupy,

navlékání korálků, puzzle, labyrinty, kuličkové dráhy, míčové hry, grafomotorika, Orffovy

hudební nástroje, hudebně pohybové hry, říkanky, hádanky, rytmizování, pískovnička,

modelína, tekutý písek, keramická hlína, zrcadlový trojúhelník, zrcadlo, Bílý dům, práce s

drobným materiálem.

U kterých standartních činností dítěte bude třeba využit specifických podpůrných

opatřeních?

Je potřeba, aby při činnostech byly pokyny motivační a srozumitelné. Zadávání činností by

mělo být pestrou a zábavnou formou.

Jaká konkrétní opatření a možnosti podpory je možné ve vzdělávání tohoto dítěte

využít?

Tobík má 3 stupeň podpůrného opatření. V mateřské škole má napsaný individuální

vzdělávací plán, podle kterého s Tobíkem paní učitelky pracují a pomáhají mu zlepšit

poruchu binokulárního vidění. Zapojení více smyslů při činnostech. Rozvoj sluchového a

hmatového vnímání, dechová a artikulační cvičení, gymnastika mluvidel. Využívání

názornosti a prožitkového učení. Motivace k očnímu cvičení. Rozvíjení koordinace oko-

ruka. Například dostal čistý bílý papír a ukazoval, kde je nahoře, dole, vlevo, vpravo, kde

jsou okraje papíru, kde je uprostřed. Poté maloval spirálu, tímto si procvičil grafomotoriku,

a matematické představy, při čemž spojoval koordinaci oko-ruka.

V čem dítě vyniká, jaké schopnosti je vhodné u tohoto dítěte rozvíjet a jakým

způsobem?

Ověřit vědomosti a dovednosti můžeme pravidelným prováděním kontroly se zpětnou

vazbou vždy dle potřeby. Pozorováním při komunikaci s vrstevníky, při jazykové výchově, v
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komunitním kruhu, v individuálním zaměření. Pozorováním při všech činnostech, při

spontánní hře. Dotazováním se vedoucí ortoptistky na pokroky v očním cvičení.

Sledováním při vlastní činnosti, zda jsou vyhovující a dostačující podmínky pro zrakovou

korekci. Zajištěním čistoty brýlí. Dopomoc a kontrola při správném úchopu psacího náčiní.

Jaké jsou možnosti dalšího vzdělávání tohoto dítěte?

Posílení a rozvoj zrakových funkcí jak při pleoptickém a ortoptickém cvičení v oční ordinaci,

tak ve výchovně vzdělávacím procesu. Rozvíjení jemné motoriky, grafomotoriky, správného

úchopu psacího předmětu. Sledování pokroku v oční nápravě. Podporování ostatních

zájmů, schopností a dovedností.

6.3 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Ve všech oblastech se objevují pozitivní hlediska procesu pedagogické péče u dětí s

poruchami binokulárního vidění. Všichni rodiče se shodují v tom, že kdyby jejich dítě

nenavštěvovalo denní stacionář, tak by se kvalita zraku zhoršila. Díky poskytované podpoře

v oční ordinaci ve třídě MŠ jsou pokroky velmi excelentní.
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ZÁVĚR

Okolí si mnohdy ani neuvědomuje, že tyto děti mají kvůli okluzoru omezení v rozhledu,

pohybu, při hrách, na vycházce, ale učí se s ním žít. Problematice speciální pedagogiky

bych se dále chtěla věnovat, v rámci studia a svého budoucího povolání. Zrakové postižení

ve smyslu zrakové vady ovlivňuje celou osobnost dítěte a tím jeho psychický i fyzický

vývoj. Proto je pro něj významná bezproblémová socializace jak v rodinném prostředí, tak

i v kolektivu dětí MŠ. Včasnou lékařskou léčbou a pedagogickou podporou lze dosáhnout

výborné prognózy těchto dětí v budoucím životě.
