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1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ
Předložená bakalářská práce se věnuje problematice předškolního vzdělávání a poskytování

přidružené speciálně pedagogické podpory dětem s poruchami binokulárního vidění. To se částečně
odráží ve formulaci cíle práce, nicméně s ohledem na omezený výzkumný vzorek příliš široce
uchoperTý G,„. analyzovat specializovanou péči při poruchách binokulárního vidění"). V prác;i ttiz
chybí důkladná konceptualizace uvedeného výzkumného problému a následně výzkumného cíle, to
se dále odráží v kvalitě provedeného výzkumného šetření, respektive dat, která se autorce podařilo
vytěžit. Studentka nereagovala na opakované apely vedoucí práce fomulaci zúžit, resp. zahrnout
fakt, že půjde o jednoduchou sondu ve vybraném zaři'zení. Cíl práce tak bylo možno naplnit jen
částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Autorka reflektovala potřebu práci rozčlenit na část věnující se teoretickým východiskům a na část
věnující se výzkumnému šetření, včetně metodologie a předložení výsledků jí provedené

jednoduché výzkumné sondy. Při zběžném prohlédnutí obsahu je patrné, že jednotlivé kapitoly jsou
členěny logicky, přehledně a směřují od obecného ke konkrétnímu. Při detailním prostudování však
zjišťujeme, že některé kapitoly jsou nadbytečné, např. kap, 4.1. Možnosti předškolního vzdělávání
dětí s poruchami binokulárního vidění v mateřské škole pro práci výzkumného charakteru nevhodně

používá kondicionál a nastiňuje, co by chtěla dělat v rámci praktické části na místo toho, aby se
věnovala možnostem vzdělávání těcht-o dětí a na základě studia odborné literatury je definovala.
Kapitola 4.1. je tak kapitolou o jedné větě! Další kapitoly 4.1.1, 4.1.2 a 4.1.3 by naopak zasloužily

mnohem větši' pozornost a bývalo by bylo dobré, kdyby je autorka opřela o relevantni' odborné
zdroje.

Autorčin text bez opory o dostupné odborné zdroje působí jako prostý popis vytvořený patrně na
základě osobní zkušenosti, navíc místy s viditelnými subjektivními soudy, např. v kap. 4.2 ,,... Pro
děti je to občds dlouhé a unavující, potřebovaly by určitou část na orťoptických a pleoptických

přístrojích, poté se odreagovat a potom pokračovat. "
Celkový počet odborných zdrojů, ze kterých autorka čerpala je spíše omezený (i3 titulů). I to bylo
dost možná důvodem, proč se autorka často uchylovala k textu vystaveném na základě vlastní
zkušenosti a k textu spíše popisujícím, jak se věci mají, než co je jejich podstatou a o jaká
teoretická východiska se opírají. Tyto nepřesné soudy mohly vést k tomu, že v textu je mnoho
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nepřesných nebo neúplných definic odborných pojmů. Autorka se v práci pokouší o kompilaci jí
dostupné odborné literatury, text však na sebe na mnohých místech jen velmi obtížně navazuje a je
nesourodý. Místy si autorka protiřečí.

Mé připomínky k obsahu jsou následujíci':

• Autorku v této souvislosti prosím o vysvětlení pojmů zraková vada, zrakové oslabení a zrakové

postižení, se kterým v textu pracuje jako se synonymy (kap. 1.3).
• Vkapitole věnující se vývoji binokulárního vidění (str.11) popisuje pouze jednoduché

binokulárni vidění. V kapitole se objevují pasáže bez odkazů na zdroje, ze kterých bylo

čerpáno. V souvislosti s poruchami binokulárního vidění autorka nezmiňuje narušení

jednotlivých zrakových funkcí. Zmiňuje pouze 2 poruchy -strabismus a amblyopii, opominuta
zůstává anomální retinální korespondence. V další větě se o této skupině poruch zmiňuje pouze

jako o jedné poruše a liovoří o možnostech léčby a vyléčení. V odboriúch kruzích se nicméně

používá pojmů reedukace a vycvičení šilhavého či tupozrakého oka, které neprovádí lékař, ale
specializovaná zdravotní sestra - ortoptistka.

• Na str. 12 bylo autorčiným záměrem popsat podstatu pleoptických a ortoptických cvičení.

Bohužel však jde o nesourodý a stylisticky nesprávně sepsaný text. Popisuje, jak cvičení

probíhají, co dítě dělá, zcela však chybí vysvětlení podstaty této činnosti! To je stručně

provedeno až následně v kapitole 2.4.

• Vtextu nejsou zřetelně odlišeny diagnostické přístroje (kamera Plusoptix) od přístrojů

sloužících k nápravě jakformou neoptických a ortoptických cvičení a není vysvětlerio, v čem se
tyto od sebe liší. Navíc i výčet wedených přístrojů není vyčerpávající.

• Na str.16 autorka odkazuje na starou, již neplatnou legislativu a podzákonná opatření.

• Vkapitole 3.3. (str.16) chybí jakýkoliv odkaz! Celá kapitola jen velmi stručná a obecná.

Postrádám detailnější popis screeningu zrakových vad.

• V kap. 4.2 nazvané Funkce denního stacionáře, aniž by bylo zařízení předtím jakkoliv popsáno

.. od autorb bych očekávala, že vteoretické části své práce popíše typ zařízení denní

stacionář vytvořený specificky pro skupinu dětí s poruchami binokulárního zařízení, kolik

takových zařízení v ČR je, zda jde o obvyklou praxi nebo spíše o ojedinělý projekt. Autorka se

však pouští do „pouhého" popisu konkrétního opatření. V další pasáži téže kapitoly se autorka

náhle se věnuje popisu logopedické intervence slovy „V rámci logopedie dělá paní asisteyitka s

dětmi ve třídě sluchovou a zrakovou diferenciaci ... "

• Autorka v textu zmiňuje výraz oční ambulanci v souwislosti s reedukací poruch binokulárního

vidění. Má skutečně na mysli oční ambulanci. Je tomu skutečně tak, že speciální ortoptická a

neoptická cvičení provádí lékař?

Kapitola věnující se metodologickým východiskům je logická a podle zařazených názvů jejích

dílčích částí poskytuje čtenáři prostor dobře porozumět okolnostem provádění výzkumného

šetření. To, cQ ovšem chybí je řádná konceptualizace výzkumného prohlému a operacionalizace

cílů práce. Již v tomto bodě, pokud by byla provedena, by autorka dospěla k názoru, že cíl byl

stanoven příliš obšírně. Protože konceptualizace výzkumného problému a následná

operacionalizace cílů práce provedeny nebyly, není známo, z čeho autorka vycházela při tvorbě

otázek do rozhovoru. V souvislosti s používanými metodanii autorka zmiňuje vedení polo-

strukturovaných rozhovorů vedených s rodičí, na základě nichž vytvořila kazuistiky vybraných
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dětí. V textu práce nicméně popisuje i pozorování, které však samo o sobě nebylo autorkou bráno

jako výzkumná metoda.

Kapitola věnující se výsledkům je členěna na dvě. Autorka se kromě výsledků k předpokládaným
rozhovorům vedeným s rodiči dětí nepochopitelně věnuje i interpretaci „výsledků výzkumného
šetření v pedagogické oblasti". Tyto patrně vzešly s rozhovorů realizovanými s učiteli, aniž by tato

metoda, resp. cílová skupina respondentů byla jakkoliv zmíněna v kapitole Metodologie. Zároveň
není známo, na základě čeho (chybějící konceptualizace) tvořila autorka práce pro rozhovor s učiteli
výzkumné otázky. Výsledky rozhovorů srodiči jsou představeny skrze kazuistiky 4 dětí
navštěvujících mateřskou školu. Rovněž není známa logika tvorby výzkumných otázek, které byly

předmětem autorčina rozhovoru srodiči dětí. Na závěr každého odstavce u jednotlivě
představených kazuistik autorka, vcelku nadbytečně, uvádí poznámku o vlastní analýze a roku
provedení. V kazuistikách autorka místy uvádí vlastní příspěvek. Veskrze však jde o subjektivní
soudy, ve většině případů neodborného, nepodloženého charakteru a nevhgdně formulované v tzv.
ich formě.

Název kapitoly 6.3 deklaruje důležitou kapitolu „Shrnutí výsledků". Právě proto by mělo jít o
kapitolu 7, nikoliv dílčí 6.3. Svým obsahem i rozsahem však kapitola neodpovídá shrnutí výsledků!

Postrádám shrnutí jednotlivých tematíckých oblastí probraných s rodiči v realizovaných
rozhovorech, dále pak postrádám vyjádření se k naplnění deklarovaného cíle práce! Práce je
standardně uzavřena kapitolou Závěr.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Předložená bakalářská práce splňuje pouze základní požadavky na formální podobu práce. Autorka

práci vypracovala do požadované standardizované šablony. Celkově riěla být formální podobě
práce věnována větší pozornost a studentčin pečlivější přístup.

• V textu je patrné velké množství neobratných či pro akademický text nepřípustných formulací

(ich forma, psaní v kondicionálu, aj.) Např.: vkap.1: „Pokusit se popsat problematiku
zrakového postižení a jeho podporu", v kapitole 4.2 ,,... Dříve se říkalo, že to je speciální třída,

v současnosti se říká, že to je třída s upraveným vzdělávacím programem", není přitom známo,
odkud autorka čerpá.,

• Text trpi' i četnými gramatickými chybami, např. v kap. 4.2 „Rodiče však byli pečlivý" ,,,... u

kterých standartních činností . . .", aj.
• Text kapitol, které vznikly na základě kompilace odborných zdrojů, na sebe nenavazuje, je

vytržen z kontextu, vázne jeho skladba, patrné jsou nepravé větné vazby, užití nesprávných

pádů, časté opakování slov (např. slovo „rozvoj" na str. 8 nebo v kap. 4.2 „Děti se zrakovými
funkcemi v pásmu slabozrakosti (vizus 0,3 a horší) dobře kompenzovaná, ale progresivní

vada."

Autorka se snažila pracovat s odbomými zdroji, na které měla v úmyslu odkazovat ve shodě

s Harvardským způsobem odkazování. Odkazování v textu je však těžkopádné, při finální kontrole

se autorce nepodařilo odstranit prohřešky typu „Dle (Květoňová, 2000) na místo Dle Květoňové

(2000). Některé doslovné citace zůstaly bez čísla stránky (str. 14). Problémy se objevily i
v seznamu použitých zdrojů. Rok vydání publikace je však v případě nékterých zdrojů uváděn na

nesprávném místě. Rovněž tak není zcela správně odkazováno na použité elektronické zdroje. U

některých publikací je na místo vydání publikace uvedeno rozpětí, kdy trval projekt, v rámci

něhož publikace vznikla. Jinde chybí některé povinné údaje, například, kdy autorka z publikace

citovala.
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Autorka v textu pracovala se zkratkami, ty však při jejich prvním užití nikterak nevysvětluje

(například K = kazuistika).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Předložená bakalářská práce měla za cíl o#c7/)/zovcr/ sp€cz-c7/j.zovcr#oL4 pČ7'c.z. prYz. por%cAcÍcÁ

Č7;.#oÁz//ár7?z'Áo vj.c7e'77z', ovšem pouze ve vybraném speciálně pedagogickém zařízení. Autorka si téma

sama vybrala a na základě svých praktických zkušeností a projevila zájem se mu intenzivně
věnovat. To se také dělo, nicméně přímý kontakt s prostředím, ve kterém šetření probíhalo, bylo

přerušeno autorčinou zahraniční stáží, která ji jistě velmi obohatila. Nutno vyzdvihnout, že autorka
se pokusila na práci pracovat i ze zahraničí navzdory tomu, že jeji' podmínkyAbyly ztížené.

Částečně se tento fakt podepsal na dostupnosti české odborné literatury, ale především na
závěrečných úpravách formální podoby práce. Roli hrála i časová tíseň. Autorce se bohužel
nepodařilo reagovat na důkladnou zpětnou vazbu a detailní korekturu, které se jí před odevzdáním
dostalo.

Práce se nachází iia hranici přijatelnosti, nicméně i přes mnohé výhrady uvedené výše ji doporučuji

k obhajobě.

Navrhuji předběžné hodnoceni'

DOBŘE

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY
• Autorku prosím, ať se vyjádří ke komentářům uvedeným výše.

V Plzni dne: 2. 9. 2018 ______-__________-_1______4.________________

Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.
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